
Tegucigalpa, M.D.C., 8 de mayo de 2020

No. 030-DGP-AE

Señor

Presente

Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:

"GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS SECRETARÍA DE FINANZAS
Tegucigalpa M.D.C, 07 de mayo del 2020 RESOLUCIÓN NÚMERO: 024 SECRETARIA DE
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría Estado
en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización mediante Oficio No.DSM-111-
2020 de fecha 05 de Mayo del 2020 y de acuerdo al PCM-025-2020 en su artículo No.07 Modelo
Descentralizado Operación Honduras Solidaria expresa realizar la transferencia a las
municipalidades con el fin de financiar la compra de los productos que serán entregadas a la
población meta establecida por los municipio en el marco de la Operación Honduras Solidaria
solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,  fondos  por un monto de
L.655,082,500.00 (Seiscientos Cincuenta y Cinco Millones Ochenta y Dos Mil Quinientos
Lempiras Exactos), de los cuales la cantidad de L. 299,710,500.00 (Doscientos Noventa y Nueve
Millones Setecientos Diez Mil Quinientos Lempiras Exactos) son requeridos para concluir el
proceso en su totalidad de la segunda trasferencia a 292 municipalidades del Programa Operación
Honduras Solidaria y así poder cubrir las necesidades alimentarias básicas y Kit de higiene para
diversas familias a nivel nacional afectada por la crisis mundial por la propagación del COVID-19
y L.355,372,000.00 (Trescientos Cincuenta y Cinco Millones Trescientos Setenta y Dos Mil
Lempiras Exactos) corresponde a restitución de fondos nacionales por fondos de crédito interno,
valor otorgado en la primera transferencia anteriormente para atender la emergencia de COVID-
19. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima necesario
la ampliación  del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio
Fiscal 2020, mediante la obtención de Recursos con Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del
Organismo Financiador 224 “Banco Central de Honduras”, para atender favorablemente  la
solicitud presentada por la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y
Descentralización y financiar lo descrito en el considerando anterior. CONSIDERANDO: Que la
Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan
la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el
Despacho de Finanzas estima procedente incorporar en el Presupuesto General de Ingresos y
Egresos de la Republica 2020 fondos con la Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del
Organismo Financiador 224 “Banco Central de Honduras” por la cantidad de L.655,082,500.00
(Seiscientos Cincuenta y Cinco Millones Ochenta y Dos Mil Quinientos Lempiras Exactos), a
través del presupuesto de  Secretaría de Estado de Gobernación, Justicia y Descentralización para
financiar lo descrito en el primer considerando. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de
Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal
y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas
estima procedente el traslado de fondos a la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación,
Justicia y Descentralización, con fondos de la Fuente 13 “Crédito Interno” por la cantidad de
L.655,082,500.00 (Seiscientos Cincuenta y Cinco Millones Ochenta y Dos Mil Quinientos
Lempiras Exactos), para atender lo descrito en el primer consideración. CONSIDERANDO: Que
la presente Resolución constituye el instrumento legal para realizar la modificación presupuestaria
a la Secretaría de Estado de Gobernación, Justicia y Descentralización, sin embargo, la ejecución
de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la
Normativa Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la
Ley General de la Administración Pública; 36 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 18, 19
numerales 1 y 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes, PCM-025-2020.
RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Crear en el Presupuesto de la Secretaría de Estado en los



Cont./2
Resolucion No. 030-DGP-AE

Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización mediante incorporación  de fondos de la
Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del Organismo Financiador 224 “Banco Central de
Honduras”, las asignaciones presupuestarias siguientes:

Inst GA UE PROG SUB
PRO PROY ACT OBJETO BENEFICIARIO MONTO

40 1 32 99 0 0 5 55170 1102 800,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1103 868,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1104 1,493,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1105 1,663,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1106 642,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1107 4,507,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1108 1,051,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1201 2,534,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1204 537,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1206 277,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1208 2,024,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1209 3,507,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1301 7,166,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1302 766,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1303 2,126,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1304 1,549,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1305 83,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1306 1,499,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1310 1,006,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1311 777,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1313 1,464,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1315 399,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1318 5,076,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1319 1,241,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1320 940,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1321 1,334,500.00

Inst GA UE PROG SUB
PRO PROY ACT OBJETO BENEFICIARIO MONTO

40 1 32 99 0 0 5 55170 1401 2,806,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1402 1,086,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1404 3,064,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1408 411,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1409 1,477,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1410 1,766,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1413 2,254,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1415 783,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1416 329,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1419 477,500.00



Cont./3
Resolucion No. 030-DGP-AE

40 1 32 99 0 0 5 55170 1421 2,382,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1503 2,924,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1504 1,326,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1505 1,197,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1506 4,898,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1507 1,688,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1508 1,348,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1509 1,654,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1510 4,032,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1512 3,192,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1602 864,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1603 2,034,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1604 239,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1605 1,979,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1606 3,400,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1607 2,810,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1609 2,101,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1610 1,401,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1611 1,987,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1612 412,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1613 354,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1614 339,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1615 1,961,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1616 1,172,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1701 976,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1702 693,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1703 14,069,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1704 3,527,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1705 821,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1708 1,285,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1709 607,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1710 299,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1711 422,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1712 652,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1713 370,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1714 704,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1715 3,347,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1719 3,905,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1804 1,264,500.00

Inst GA UE PROG SUB
PRO PROY ACT OBJETO BENEFICIARIO MONTO

40 1 32 99 0 0 5 55170 1805 1,405,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1806 2,023,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1807 324,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1808 521,500.00



Cont./4
Resolucion No. 030-DGP-AE

40 1 32 99 0 0 5 55170 1809 1,996,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1811 665,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1812 225,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1814 1,061,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1815 856,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1816 1,601,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1817 1,002,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1821 107,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1824 2,030,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1827 646,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1828 723,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1901 583,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1902 198,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1903 177,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1904 26,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2003 1,285,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2004 709,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2006 3,615,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2007 1,800,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2008 423,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2009 1,251,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2010 330,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2011 505,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2012 1,229,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2013 850,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2014 861,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2015 409,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2016 2,194,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2017 1,095,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2101 371,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2103 388,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2201 2,437,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2205 862,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2206 1,204,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2207 221,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2208 2,700,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2210 654,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2211 226,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2212 1,106,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2214 721,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2215 1,300,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2216 1,323,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2217 912,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2218 1,577,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2219 1,089,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2305 1,379,500.00



Cont./5
Resolucion No. 030-DGP-AE

Inst GA UE PROG SUBPRO PROY ACT OBJETO BENEFICIARIO MONTO

40 1 32 99 0 0 5 55170 2306 886,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2311 1,265,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2313 3,050,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2315 1,026,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2317 622,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2319 1,575,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2320 1,190,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2321 819,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2322 567,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2323 989,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2326 335,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2401 1,235,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2402 1,145,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2404 336,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2405 368,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2406 332,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2408 465,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2409 524,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2412 396,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2413 1,182,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2415 931,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2416 604,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2501 6,164,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2503 6,198,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2504 526,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2505 1,850,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2506 331,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2507 563,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2508 1,320,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2509 542,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2510 858,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2511 888,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2513 452,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2514 503,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2516 444,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2517 1,592,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2518 511,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2519 1,072,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2520 766,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2521 480,000.00



Cont./6
Resolucion No. 030-DGP-AE

40 1 32 99 0 0 5 55170 2522 654,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2523 2,086,000.00

Inst GA UE PROG SUBPRO PROY ACT OBJETO BENEFICIARIO MONTO

40 1 32 99 0 0 5 55170 2601 2,256,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2603 1,198,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2604 1,282,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2605 413,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2606 1,353,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2607 588,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2608 462,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2609 325,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2610 524,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2611 311,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2612 592,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2613 2,288,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2614 869,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2616 728,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2617 1,012,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2618 2,723,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2620 1,734,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2622 870,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2624 380,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2626 1,107,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2627 1,623,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2628 769,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2701 3,610,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2702 397,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2703 563,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2704 557,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2705 278,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2706 1,098,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2707 1,609,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2708 807,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2709 2,040,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2801 5,348,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2803 2,457,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2804 8,460,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2806 2,210,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2807 5,354,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2808 1,058,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2809 1,437,500.00



Cont./7
Resolucion No. 030-DGP-AE

40 1 32 99 0 0 5 55170 2811 1,717,000.00
40 1 32 99 0 0 4 55170 355,372,000.00

Total 655,082,500.00

ARTÍCULO 2º. Las creaciones anteriores serán financiadas de la ampliación del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2020, con la incorporación
de los Ingresos siguientes:

32000 OBTENCION DE PRÉSTAMOS
32200 OBTENCION DE PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO
32206    13  224  0000 Obtención de Préstamos de Empresas

Públicas Financieras a Largo Plazo L. 655,082,500.00

TOTAL INCORPORACION L. 655,082,500.00

NOTIFIQUESE: (FYS) ROCIO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de Estado en el
Despacho de  Finanzas (FYS) MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO Secretaria
General  Acuerdo de Delegación No.611-2019 de fecha 10 de  diciembre de 2019. "

Atentamente,

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
SECRETARIA GENERAL POR LEY
Acuerdos de Delegación No 611-2019
De fecha 10 de diciembre de 2019

/Ksolis
/Rpineda


